2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2018                                                                                               № 565                                                                                                                                                               ЗАТО Сибирский

Об утверждении программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городского округе ЗАТО Сибирский на 2018-2020 годы»
В соответствии с пунктом 4 «б» перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 14.03.2016 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2018-2020 годы».
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) настоящее постановление опубликовать в газете Сибирский вестник и разместить на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации, начальника управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Цалябина В.А.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 27.09.2018 № 565
ПРОГРАММА

Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский на 2018 - 2020 годы
ЗАТО Сибирский

Паспорт Программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский на 2018 - 2020 годы»
	Наименование

Программы
	формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский  на 2018 - 2020 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки      Программы
	- перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации 14.03.2016 (утв. Президентом РФ 11.04.2016 № Пр-637ГС)

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 03.10.2013               № 864 «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах».

	Заказчик –координатор    Программы
	Администрация ЗАТО Сибирский

	Основной разработчик     Программы
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский

	Исполнители   Программы
	- комитет по образованию и молодёжной политике  Администрации ЗАТО Сибирский;
- образовательные учреждения ЗАТО Сибирский;
- отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России по ЗАТО Сибирский (ОГИБДД МО России по ЗАТО Сибирский) (по согласованию);

- управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

- комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский (по согласованию);

- управление по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский

	Цель                 Программы
	- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с пострадавшими;
- повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
- профилактика дорожно-транспортного травматизма в СМИ

	Задачи              Программы
	- предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

- проведение в СМИ пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения

	Срок реализации Программы
	этапы реализации не выделяются, срок реализации:

2018 – 2020 годы

	Перечень основных мероприятий   Программы
	мероприятия указаны в разделе 3 Программы

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество ДТП с участием несовершеннолетних;

- число детей, пострадавших в ДТП;

 - доля учащихся (воспитанников), задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП

	Объемы и источники финансирования Программы

(в ценах года)
	не требуется

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации      Программы
	- снижение количества ДТП;

- снижение количества нарушений правил дорожного движения (далее - ПДД);

- сокращение ДТП с участием пострадавших;

- повышение дисциплины пешеходов и других участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

	Система организации контроля за исполнением

Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация ЗАТО Сибирский. Общее руководство реализации мероприятий Программы осуществляет управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский

1. Технико-экономическое обоснование Программы

Программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский на 2018 - 2020 годы» (далее - Программа) разработана во исполнение пункта 4 «б» Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 по итогам заседания президиума Государственного Совета Российской Федерации от 14.03.2016.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы. Одним из существенных факторов, оказывающих наибольшее влияние на состояние безопасности дорожного движения на территории городского округа ЗАТО Сибирский, является значительное увеличение количества автомобильного транспорта и низкой дисциплиной участников дорожного движения.
За первое полугодие 2018 года на улично-дорожной сети городского округа ЗАТО Сибирский было совершено 5 дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), за аналогичный период 2017 года - 20 ДТП, погибших и получивших ранения различной степени тяжести нет.

Самыми распространенными причинами ДТП являются: несоблюдение дистанции, наезд на препятствие, несоблюдение очередности проезда, нарушение правил расположения транспортного средства на проезжей части.

Количество ДТП с участием несовершеннолетних  за первое полугодие 2018  и за 2017 год составило - 0 происшествий.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенными в поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637.

2. Основные цели и задачи Программы,

сроки и этапы её реализации

Основными целями Программы являются: повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, профилактика дорожно-транспортного травматизма посредством СМИ, что позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

- проведение в СМИ пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.

Предусматривается реализация таких мероприятий, как:

- продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

- совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно-транспортного травматизма;

- формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного поведения на дорогах.

Программа реализуется в период с 2018 по 2020 годы без деления на этапы.
3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение

Реализация Программы будет осуществляться посредством реализации следующих основных мероприятий:

- подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасности дорожного движения;
- обеспечение образовательных учреждений перечнем нормативно - правовой документации, регламентирующей деятельность образовательных учреждений, по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению детского дорожно-транспортного травматизма;
- организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях в рамках Всероссийской акции «Внимание - дети!»;
- организация и проведение в школьных и дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования акции «Неделя безопасности» в рамках Международной недели безопасности на дорогах;
- организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- проведение мероприятий дорожная зарница по правилам дорожного движения в образовательных учреждениях по формированию стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения (городские соревнования «Безопасное колесо», конкурсы и викторины по ПДД в летних детских оздоровительных лагерях, участие в краевых соревнованиях «Безопасное колесо»);
- проведение лекций, семинаров и практических занятий с сотрудниками ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский;
- проведение заседаний комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский по  актуальным  вопросам обеспечения  безопасности  несовершеннолетних детей;
- участие в видеоконференциях по безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;
- подготовка тематических материалов по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних и размещение их в местных СМИ - газете «Сибирский вестник» и телеканале «Щит Отечества», а также на интернет - сайтах образовательных учреждений, Администрации ЗАТО Сибирский и комитета  по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский.
Сводный перечень программных мероприятий по реализации программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Предельные объемы финансирования

(в ценах 2018 года, тыс. руб.)
	Сроки выполнения

	на весь период реализации Программы
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасности дорожного движения
	комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский, образовательные учреждения ЗАТО Сибирский,
ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	Не требуется
	сентябрь, октябрь

2018-2020 годов

	2.
	Обеспечение образовательных учреждений перечнем нормативно-правовой документации, регламентирующей деятельность образовательных учреждений по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению детского дорожно-транспортного травматизма
	комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский
	Не требуется
	до 01.09

2018-2020 годов

	3.
	Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях в рамках Всероссийской акции «Внимание - дети!»
	комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский,

образовательные учреждения ЗАТО Сибирский,
ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	Не требуется
	2018-2020

	4.
	Организация и проведение в школьных и  дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования акции «Неделя безопасности» в рамках Международной недели безопасности на дорогах
	комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский,

образовательные учреждения ЗАТО Сибирский,
ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский(по согласованию)
	Не требуется
	Апрель
2018-2020 годов

	5.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и  негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский,

образовательные учреждения ЗАТО Сибирский,
ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)
	Не требуется
	В течение

2018-2020 годов

	6.
	Проведение мероприятий в образовательных учреждениях «Дорожная зарница» по ПДД по формированию стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	образовательные учреждения ЗАТО Сибирский,
ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)
	Не требуется
	В течение 2018-2020 годов

	7.
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения (городские соревнования «Безопасное колесо», конкурсы и викторины по ПДД в летних детских оздоровительных лагерях, участие в краевых соревнованиях «Безопасное колесо»)

	образовательные учреждения ЗАТО Сибирский,
ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)
	В рамках финансирования комитета по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский по подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения

в городском округе ЗАТО Сибирский на 2018 – 2020 годы»
	В течение

2018-2020 годов

	8.
	Проведение лекций, семинаров и практических занятий с ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО Сибирский
	ОГИБДД МО МВД России  по ЗАТО Сибирский (по согласованию),
образовательные учреждения ЗАТО Сибирский
	Не требуется
	В течение 2018-2020 годов

	9.
	Заседание комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе ЗАТО Сибирский по  актуальным  вопросам обеспечения  безопасности  несовершеннолетних детей
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ  и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский, ОГИБДД МО МВД России  по ЗАТО Сибирский (по согласованию),
комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский
	Не требуется
	В течение 2018-2020 годов

	10.
	Участие в видеоконференциях по безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ  и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский, ОГИБДД МО МВД России  по ЗАТО Сибирский (по согласованию),
комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский
	Не требуется
	В течение 2018-2020 годов

	11.
	Подготовка тематических материалов по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних и размещение их в местных СМИ - газете «Сибирский вестник» и телеканале «Щит Отечества», а также на интернет - сайтах образова-тельных учреждений, Администрации ЗАТО Сибирский и комитета  по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский
	управление по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский, комитет по образованию и молодёжной политике Администрации ЗАТО Сибирский,
образовательные учреждения ЗАТО Сибирский,
ОГИБДД МО МВД России  по ЗАТО Сибирский (по согласованию)
	Не требуется
	В течение 2018-2020 годов

4. Прогноз ожидаемых социально-экономических

результатов реализации Программы

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины несовершеннолетних участников дорожного движения.
Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения на территории городского округа ЗАТО Сибирский, обеспечить безопасные условия движения по улично-дорожной сети.
5. Система организации выполнения Программы

и контроля за исполнением Программных мероприятий

Исполнители Программы обеспечивают выполнение мероприятий Программы.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Администрация ЗАТО Сибирский.

Общее руководство, корректировка планируемых значений целевых показателей Программы с учетом фактически достигнутых результатов реализации Программы и изменения социально–экономической ситуации проводится управлением по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский.